6

УИД:91MS0043-01-2024-003945-14

Дело № 05-0001/43/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 января 2025 года                             г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по Западному Крыму Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю в отношении юридического лица -  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №*** ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалось,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад ***, не выполнило в полном объеме  в срок до ***года предписание специалиста территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного специалиста эксперта ***. от ***года № ***, а именно: не представлены данные о вакцинации против гепатита В – ***., о ревакцинации  против дифтерии и столбняка у ***., о ревакцинации против кори у ***.; не предоставлены данные о ежегодном обследовании воспитанников на контактные гельминтозы и кишечные протозоозы; не разработана схема обращения с медицинскими отходами в соответствии с п.168 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; не обеспечено соблюдение последовательности (поточности) технологических процессов пищеблока; не проведены ремонтные работы в туалетах групп (частично сколота облицовочная плитка пола и стен); не проведены ремонтные работы на пищеблоке, в коридоре, в холлах, меж лестничных маршах,  буфетных групповых, игровых (стены с отшелушиванием и нарушением целостности обоев); не устранены дефекты асфальтного покрытия территории и игровых площадок; не обеспечено выполнение норм питания согласно Приложению №7 таблицы №1 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», а именно – в меню не включен сыр твердый, недовыполнение по молоку и кисломолочной продукции на 42%, соку – 53%, крупе – 59%, макаронным изделиям – 52 %, кондитерским изделиям – 85 %; не представлены протоколы измерения параметров микроклимата в игровой и спальне группы «Морские звездочки», подтверждающие соблюдение микроклимата.

В судебном заседании представитель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад *** Сосна А.Н. вину в инкриминируемом ей правонарушении признала и пояснила, что является заведующей детского сада, предписание в ноябре 2023 года получала она. Большую часть работ по устранению указанных в предписании нарушений было проведено. Вакцинация и ревакцинация не была проведена вовремя ввиду того, что медицинская сестра Брюхно А.В., отвечающая за это, находилась с ***года до ***года и с ***года по ***года на больничном. Кроме того, ***в прививочном кабинете ЕГБУЗ РК отказались делать прививки, поскольку этим сотрудникам больше 55 лет. Указанные сотрудники в декабре 2024 года были ею направлены повторно и получили письменный отказ, что отмечено в сертификатах о профилактических прививках. Сотрудник ***. в связи с заболеванием имела медотвод от прививок на год, прививается по индивидуальному графику - 25.12.2024 года ей сделана вакцинация от кори. Основная масса воспитанников была обследована на контактные гельминтозы и кишечные протозоозы в мае месяце. В сентябре месяце медицинская сестра произвела выборку детей не обследованных, был заключен договор, произвели оплату, но поскольку медсестра заболела, то некому было собрать материал на анализ. Поэтому дообследовали детей ДОУ в декабре 2024 года. Схема обращения с медицинскими отходами была разработана по устаревшему СанПину в связи с тем, что не обратила внимание на то, что был утвержден новый. На сегодняшний день разработана новая Схема на основании требований СанПиН 2.1.3684-21 25.12.2024г. Для соблюдения последовательности (поточности) технологических процессов пищеблока было освобождено помещение (склад овощей). Куплена холодильная камера и установлена на улице (площадка для установки холодильной камеры была отлита силами сотрудников). Для оборудования данного помещения необходимо провести коммуникации (канализация, водоснабжение). После выделения денежных средств будут проведены работы по подключению коммуникаций. Для обработки яиц приобретена мойка со столом, определено место установки. Требуется подключение коммуникаций. При планировании бюджетного запроса на 2024 и 2025 годы, ею запрашивались денежные средства для проведения ремонтных работ. Денежные средства выделены не были. В 2024 году приняли участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по капитальному ремонту зданий дошкольных образовательных организаций в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» следующие объекты. Из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым были выделены средства для разработки сметной документации по капитальному ремонту зданий и проведения государственной экспертизы сметной документации. Положительные заключения государственной экспертизы по капитальному ремонту зданий направлены в министерство образования, науки и молодежи Республики Крым для участия детского сада в конкурсном отборе на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по капитальному ремонту зданий дошкольных образовательных организаций в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования». Также отметила, что в 2023 году сделали косметический ремонт собственными силами в спальне, коридоре, туалете группы «Осьминожки» и  комната охраны, на пищеблоке в комнате отдыха персонала. В 2024 году сделали собственными силами ремонт в спальне группы «Жемчужина», «Дельфинята», раздевалке в группе «Дельфинята», в коридоре возле группы «Жемчужина», увеличено количество плафонов в группах «Морские звездочки», «Дельфинята», «Жемчужина». 28.12.2024г. собственными силами сотрудников был произведен косметический ремонт коридора на пищеблоке (зашпаклеваны стены, покрашена нижняя панель краской, верх побелен водоэмульсионной краской), а также коридор у пищеблока (покрашен водоэмульсионной краской). Просила учесть, что вину она признает, но с учетом принятых ими мер, отсутствием надлежащего финансирования, просила назначить наказание с применением ст.4.1.1 КоАП РФ и ограничиться устным предупреждением.

Специалист территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главный специалист эксперт ***в суде пояснила, что ***года ею было выдано предписание юридическому лицу - Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад ***», согласно которому лицо в срок до 24 ноября 2024 года должно было устранить выявленные нарушения и в указанный срок предоставить информацию в письменном виде с приложением документов и сведений, подтверждающих исполнение предписания. В установленный в предписании срок заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад ***» г. ***были предоставлены пояснения с документами. Вместе с тем, указанные в предписании недостатки в полном объеме устранены не были, что и послужило основанием для составления протокола об административной ответственности в отношении юридического лица. С заявлением о продлении срока исполнения предписания представитель юридического лица не обращался. Полагает, что вина юридического лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ нашла свое подтверждение. Просила назначить наказание в рамках санкции инкриминируемой юридическому лицу статьи.

Выслушав представителя юридического лица, а также специалиста территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад ***состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела усматривается, что ***года при обследовании  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад ***специалистом территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главным специалистом экспертом ***. было вынесено предписание *** с целью устранения выявленных нарушений, которое было получено заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад ***» г. *** Сосна А.Н. 24 ноября 2023 года под роспись. Информацию о выполнении предписания необходимо было предоставить письменно в территориальный отдел по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в срок до 24 ноября 2024 года с приложением документов и сведений, подтверждающих исполнение предписания (л.д.5-8).
Законность предписания и наличие перечисленных в нем нарушений, представителем юридического лица не оспорены.

Вынесенное должностным лицом предписание является законным, все требования, изложенные в нем, обоснованы нормами действующего законодательства, регламентирующего правовые отношения в указанной области, следовательно, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад *** было обязано в установленный срок выполнить требования указанного предписания.

Также из материалов дела усматривается, что во исполнение предписания, заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад ***» г. ***Сосна А.Н. 22 ноября 2024 года в территориальный отдел по городу ***району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю была предоставлена информация об устранении выявленных нарушений по предписанию № ***от ***года с документами, подтверждающими устранение нарушений (л.д.9-47).

Как пояснила в суде специалист территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главный специалист эксперт ***после изучения полученной от юридического лица информации, было установлено, что предписание № ***от ***года юридическим лицом выполнено не в полном объеме, в результате чего ею в отношении юридического лица был составлен протокол об административном правонарушении №13-24 от 3 декабря 2024 года по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Невыполнение Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад ***в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе сведениями, указанными в протоколе № ***от ***года; письменным объяснением представителя юридического лица Сосна А.Н., данным ею в протоколе об административном правонарушении, а также предоставленными суду в ходе рассмотрения дела, ее пояснениями в суде.

Указанные документы, а также пояснения участников процесса, в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные в дело доказательства суд приходит к выводу о виновности Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 «КОРАБЛИК» г. Евпатории Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в невыполнении юридическим лицом в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Доводы представителя юридического лица о том, что руководством юридического лица предприняты все зависящие меры по устранению содержащихся в предписании нарушений, однако устранить ряд нарушений в установленный предписанием срок не представилось возможным по объективным причинам, которыми являются и отсутствие у юридического лица денежных средств, и нахождение медсестры на длительном больничном, судом не принимаются, поскольку не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.
Кроме того, по мнению суда, недостаточное финансирование не может быть признано основанием для освобождения Учреждения от исполнения обязанностей по соблюдению требований по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в дошкольных организациях, а также порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных организациях, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, поскольку невыполнение указанных требований может повлечь негативные последствия и недопустимый риск для жизни и здоровья несовершеннолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад ***» г. ***не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания и привлечения необходимых для этого денежных средств.

Согласно ст. 4.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, которые были приняты юридическим лицом для устранения указанных в предписании нарушений, а также принимая во внимание то обстоятельство, что данные о привлечении к административной ответственности юридического лица за совершение аналогичных правонарушений отсутствуют, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для данного вида наказания.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и характера совершенного правонарушения, суд не усматривает оснований для признания правонарушения малозначительным с учетом положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для снижения наложенного штрафа в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, также не имеется, как и не предусмотрена в данном случае замена административного штрафа предупреждением в соответствии с положениями ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад ***» г. ***признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде ***

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435004262419176, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич